



România
Județul Bacău
Consiliul Local al Municipiului Bacău

HOTĂRÂREA NR. 145 DIN 31.03.2022

pentru completarea H.C.L. nr. 266/2021 privind aprobarea tarifelor aferente activităților din sfera serviciului public de salubritate și ale serviciului de iluminat public furnizate/prestate de către Serviciul Municipal de Utilități Publice

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în ședință ordinară la data de 31.03.2022 potrivit art. 133 alin. 1 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:

- Adresa nr.128429/28.03.2022 a Serviciului Municipal de Utilități Publice Bacău;
- Referatul nr. 128429/29.03.2022 al Compartimentului Unitatea Municipală pentru Monitorizare;
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr. 128955 din 29.03.2022;
- Raportul Direcției Juridice înregistrat cu nr. 128957/1/ 29.03.2022;
- Raportul comun al Direcției Economice și al Serviciului Monitorizare și Coordonare înregistrat cu nr. 128957/2/ 29.03.2022;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, întocmite în vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 203/31.03.2022 al Comisiei de specialitate nr. 1, nr. 205/31.03.2022 al Comisiei de specialitate nr. 2, nr. 183/31.03.2022 al Comisiei de specialitate nr. 3, nr. 198/31.03.2022 al Comisiei de specialitate nr. 4 și nr. 237/31.03.2022 al Comisiei de specialitate nr. 5;
- Prevederile HCL nr. 61/2018 privind înființarea "Serviciului Municipal de Utilități Publice Bacău", cu modificările și completările ulterioare.
- Prevederile H.C.L. nr.217/2021 privind stabilirea modalității de gestiune a unor activități din cadrul Serviciului Public de Salubritate din Municipiul Bacău, în conformitate cu Legea nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice;
- Prevederile H.C.L. nr.218/2021 privind darea în administrare a gestiunii a unor activități din cadrul Serviciului Public de Salubritate, către Serviciul Municipal de Utilități Publice Bacău modificată prin HCL nr. 310 din 20.09.2021;
- Prevederile H.C.L. nr.266/2021 privind aprobarea tarifelor aferente activităților din sfera serviciului public de salubritate și ale serviciului de iluminat public furnizate/prestate de către Serviciul Municipal de Utilități Publice, modificată și completată;
- Prevederile art.8 alin.(1) - (3) lit. k) și ale art. 43 alin. (3-5) din Legea nr. 51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.6 alin. (1) lit. 1), ale art.26 alin. (5) și alin. (8) și ale art.27 din Legea nr. 101/ a serviciului de salubritate a localităților, actualizată;
- Prevederile art. 17 alin.(1) lit. a), ale art. 35 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, actualizată;
- Prevederile Ordinului nr. 109 din 9 iulie 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților, actualizat;
- Prevederile art. 59 alin. (1) și alin.(2) din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 140 alin.(1) și alin.(3), ale art. 196 alin.(1) lit.a), ale art. 197 alin.(1) și ale art. 243 alin.(1) lit.a) și lit.b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare .

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.d) și ale alin.(7) lit.n) și art. 139 alin.(3) lit.a) și c) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă completarea Anexei nr.1 la HCL nr. 266/2021 prin introducerea următoarelor tarife, conform fișelor de fundamentare din Anexa la prezenta hotărâre parte integrantă din aceasta:

1. TARIF aspirat străzi și trotuare – 42,65 lei /oră inclusiv T.V.A.
2. TARIF spălat străzi și trotuare cu instalații cu presiune – 643,32 lei/1000 mp inclusiv T.V.A.
3. TARIF montat coș stradal – 54,69 lei/buc inclusiv T.V.A.
4. TARIF reparații coș gunoi stradal – 83,62 lei/buc inclusiv T.V.A.
5. TARIF dezinsecție prin pulverizare cu avionul – 7,35 lei/1000 mp inclusiv T.V.A.

Art.2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.266/2021 sunt și rămân în vigoare.

Art.3. Primarul Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin Direcția Economică.

Art.4. Hotărârea va fi comunicată Direcției Economice, Serviciul Monitorizare și Coordonare și Serviciului Municipal de Utilități Publice Bacău.

Art.5. Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în termen legal Instituției Prefectului – Județul Bacău pentru verificarea legalității.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
GABRIEL-STANICĂ LUPU**



N.O.P., C.S./R.T./EX.1/DS.I-A-1

**CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACĂU
NICOLAE – OVIDIU POPOVICI**

A large, stylized handwritten signature in blue ink, which appears to be 'Nicolae – Ovidiu Popovici', is written over the printed name.

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
CONSILIUL LOCAL BACĂU

ANEXA LA HCL NR. 145 DIN 31.03.2022

**TARIFE PENTRU ACTIVITĂȚILE DIN SFERA SERVICIULUI DE
SALUBRIZARE FURNIZATE/PRESTATE DE CĂTRE
SERVICIUL MUNICIPAL DE UTILITĂȚI PUBLICE BACĂU**

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
GABRIEL STANICĂ LUPU



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACĂU
NICOLAE - OVIDIU POPOVICI

A large, stylized handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Nicolae - Ovidiu Popovici.

DIRECȚIA ECONOMICĂ
MARIANA ZAMFIR

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Mariana Zamfir.

SERVICIUL MONITORIZARE ȘI COORDONARE
DANIELA MIHĂILĂ

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Daniela Mihailă.

SERVICIUL MUNICIPAL DE UTILITATI PUBLICE
FISA DE FUNDAMENTARE - ASPIRAT STRAZI SI TROTUARE

Nr. Crt.	Specificatie	U/M	Programat lei	Tarif LEI/ora
1	CHELTUIELI MATERIALE, din care	lei	8.478,11	3,14
	Combustibili și lubrifianti	lei	3240,00	
	Energie electrică tehnologică	lei		
	Piese de schimb, utilaj	lei		
	Materii prime și materiale consumabile	lei	1701,00	
	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	1078,18	
	Reparații	lei		
	Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport	lei		
	Redevența	lei		
	Cheletuilei cu protecția mediului	lei		
	Alte servicii executate de terți	lei	2456,95	
	Alte cheltuieli materiale (transport executat de terți)	lei		
	CHELTUIELI CU MUNCA VIE:	lei	71102,88	28,33
	salarii	lei	63828,00	
2	contribuția asiguratorie de munca 2.25%	lei	1438,13	
		lei		
		lei		
		lei		
		lei		
	alte cheltuieli cu munca vie (ticheta de vacanta)	lei	5838,75	
3	Taxe licențe	lei	159,18	0,06
4	Cheletuilei cu inchirierea utilajelor	lei		
5	Cheletuilei cu depunerea în rampă	lei	4050,81	1,50
6	Fond pentru inchiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postinchidere	lei		
7	Alte cheltuieli	lei		
A	Cheletuilei de exploatare	lei	83788,98	31,03
B	Cheletuilei financiare	lei		
I	Cheletuilei totale (A+B)	lei	83788,98	31,03
II	Cheletuilei indirecte 10%	lei	8378,90	3,10
III	Profit 5%	lei	4608,39	1,71
IV	Venituri obținute din activitate	lei	96778,24	
V	Cantitate programată	ora	2700,00	
VI	Tarif, exclusiv TVA	lei/ora		35,84
VII	TVA 19%	lei/ora		6,81
VIII	Tarif, inclusiv TVA	lei/ora		42,65

DIRECTOR
GUTCU GABRIEL



SERVICIUL SALUBRIZARE PUBLICA
SEF SERVICIU
PAUN SOBIN



SERVICIUL MUNICIPAL DE UTILITATI PUBLICE

**FISA DE FUNDAMENTARE - TARIF REPARAT COSURI STRADALE
FARA MATERIALE**

Nr. Crt.	Specificatie	U/M	Programat lei	Tarif LEI/buc
1	CHELTUIELI MATERIALE, din care	lei	173,30	0,29
	Combustibili și lubrifianti	lei		
	Energie electrică tehnologică	lei		
	Piese de schimb, utilaje	lei		
	Materii prime și materiale consumabile	lei		
	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	173,30	
	Reparații	lei		
	Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport	lei		
	Redevența	lei		
	Cheletuile cu protecția mediului	lei		
	Alte servicii executate de terți	lei		
	Alte cheletuile materiale (transport executat de terți)	lei		
2	CHELTUIELI CU MUNCA VIE:	lei		
	salarii	lei	38331,08	60,55
	contribuție asiguratorie de munca 2.25%	lei	32778,00	
	alte cheletuile cu munca vie (licheta de vacanța)	lei	737,51	
3	Taxe licențe	lei	2815,58	
4	Cheletuile cu închirierea utilajelor	lei	0,00	0,00
5	Cheletuile cu depunerea în rampă	lei	0,00	0,00
6	Fond pentru închiderea depozitului de deșeurii și urmărirea acestuia postînchidare	lei		
7	Alte cheletuile	lei	0,00	0,00
A	Cheletuile de exploatare	lei	36504,38	60,84
B	Cheletuile financiare	lei		
I	Cheletuile totale (A+B)	lei	36504,38	60,84
II	Cheletuile indirecte 10%	lei	3650,44	6,08
III	Profit 5%	lei	2007,74	3,35
IV	Venituri obținute din activitate	lei	42162,56	
V	Cantitate programată	buc	800,00	
VI	Tarif, exclusiv TVA	buc		70,27
VII	TVA 19%	buc		13,35
VIII	Tarif, inclusiv TVA	buc		83,62

DIRECTOR
Gritcu Gabriel



SERVICIUL UTILAJE SI INTERVENTII
SEF SERVICIU
JUVERDEANU EUGEN

SERVICIUL MUNICIPAL DE UTILITATI PUBLICE

**FISA DE FUNDAMENTARE - TARIF MONTAT COSURI STRADALE
FARA MATERIALE**

Nr. Crt.	Specificatie	U/M	Programat lei	Tarif LEI/buc
1	CHELTUIELI MATERIALE, din care	lei	33,28	0,07
	Combustibili și lubrifianti	lei		
	Energie electrică tehnologică	lei		
	Piese de schimb, utilaje	lei		
	Materii prime și materiale consumabile	lei	0,00	
	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	33,28	
	Reparații	lei		
	Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport	lei		
	Redevența	lei		
	Cheltuieli cu protecția mediului	lei		
	Alte servicii executate de terți	lei		
	Alte cheltuieli materiale (transport executat de terți)	lei		
	CHELTUIELI CU MUNCA VIE:	lei	19862,05	39,72
	salarii	lei	19072,50	
2	contributie asiguratorie de munca 2.25%	lei	429,13	
	alte cheltuieli cu munca vie (lichete de vacanta)	lei	360,42	
	Taxe licențe	lei	0,00	0,00
3	Cheltuieli cu închirierea utilajelor	lei		
4	Cheltuieli cu depunerea în rampă	lei	0,00	0,00
5	Fond pentru închiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postînchidere	lei		
6	Alte cheltuieli	lei	0,00	0,00
A	Cheltuieli de exploatare	lei	19895,32	39,79
B	Cheltuieli financiare	lei		
I	Cheltuieli totale (A+B)	lei	19895,32	39,79
II	Cheltuieli indirecte 10%	lei	1989,53	3,98
III	Profit 5%	lei	1094,24	2,19
IV	Vențuri obținute din activitatea de salubritate	lei	22979,10	
V	Cantitate programată	buc	500,00	
VI	Tarif, exclusiv TVA	buc		45,98
VII	TVA 19%	buc		8,73
VIII	Tarif, inclusiv TVA	buc		54,69

DIRECTOR
GRITCU GABRIEL



SERVICIUL UTILAJE SI INTERVENTII
SEF SERVICIU
Juverdeanu Eugen

SERVICIUL MUNICIPAL DE UTILITATI PUBLICE

FISA DE FUNDAMENTARE - SPALAT STRAZI si TROTUARE CU INSTALATIE CU PRESIUNE

Nr. Crt.	Specificatia	U/M	Programat	Tarif
			lei	LEI/1000mp
1	CHELTUIELI MATERIALE, din care	lei	112.082,44	278,70
	Combustibili și lubrifianti	lei	76524,40	
	Energie electrică tehnologică	lei		
	Piese de schimb, utilaje	lei		
	Materii prime și materiale consumabile	lei	36538,04	
	Echipament de lucru și protecția muncii	lei		
	Reparații	lei		
	Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport	lei		
	Redevenia	lei		
	Cheftuilei cu protecția mediului	lei		
	Alte servicii executate de terți	lei		
	Alte cheftuilei materiale (transport executat de terți)	lei		
2	CHELTUIELI CU MUNCA VIE:	lei	77121,07	190,42
	salarii	lei	73519,65	
	contribuția asiguratorie de munca 2.25%	lei	1854,19	
	alte cheftuilei cu munca vie (licheta de vacanta)	lei	1947,22	
3	Taxe licențe	lei	378,37	0,93
4	Cheftuilei cu inchirierea utilajelor	lei		
5	Cheftuilei cu depunerea în rampă	lei		0,00
6	Fond pentru inchiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postinchidere	lei		
7	Alte cheftuilei	lei		
A	Cheftuilei de exploatare	lei	189581,87	468,05
B	Cheftuilei financiare	lei		
I	Cheftuilei totale (A+B)	lei	189581,87	468,05
II	Cheftuilei indirecte 10%	lei	18956,19	46,81
III	Profit 5%	lei	10425,90	25,74
IV	Venituri obținute din activitatea de salubritare	lei	218943,98	
V	Cantitate programată	1000mp	485,00	
VI	Tarif, exclusiv TVA	lei/1000mp		540,80
VII	TVA 19%	lei/1000mp		102,71
VIII	Tarif, inclusiv TVA	lei/1000mp		643,32

DIRECTOR
GRITCU GABRIEL



SERVICIUL SALUBRIZARE PUBLICA
SEF SERVICIU
PAUN SORIN

SERVICIUL MUNICIPAL DE UTILITATI PUBLICE

FISA DE FUNDAMENTARE -DEZINSECTIE PRIN PULVERIZARE AERIANA CU AVIONUL

Nr. Crt.	Specificatie	U/M	Programat	Tarif
			lei	LEI/1000mp
1	CHELTUIELI MATERIALE, din care	lei	469.440,00	5,87
	Combustibili și lubrifianti	lei		
	Energie electrică tehnologică	lei		
	Piese de schimb, utilaje	lei		
	Materii prime și materiale consumabile	lei		
	Echipament de lucru și protecția muncii	lei		
	Reparații	lei		
	Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport	lei		
	Redevența	lei		
	Chețtuleli cu protecția mediului	lei		
	Alte servicii executate de terți	lei		
	Alte chețtuleli materiale (transport executat de terți)	lei	469440,00	
	CHELTUIELI CU MUNCA VIE:	lei		
2	salarii	lei	0,00	0,00
	contribuție asiguratorie de munca 2,25%	lei	0,00	
	alte chețtuleli cu munca vie (licheta de vacanta)	lei	0,00	
3	Taxe licențe	lei	938,88	0,01
4	Chețtuleli cu închirierea utilajelor	lei		
5	Chețtuleli cu depunerea în rampă	lei	0,00	0,00
6	Fond pentru închiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postînchidere	lei		
7	Alte chețtuleli	lei	0,00	0,00
A	Chețtuleli de exploatare	lei	470378,88	5,88
B	Chețtuleli financiare	lei		
I	Chețtuleli totale (A+B)	lei	470378,88	5,88
II	Chețtuleli indirecte	lei		0,00
III	Profit 5%	lei	23518,94	0,29
IV	Venituri obținute din activitatea de salubritare (I+II+III)	lei	493897,82	
V	Capacitate programată	1000mp	80000,00	
VI	Tarif, exclusiv TVA	1000mp		6,17
VII	TVA 19%	1000mp		1,17
VIII	Tarif, inclusiv TVA	1000mp		7,35

DIRECTOR
GRITCU GABRIEL



SERVICIUL SALUBRIZARE PUBLICA
SEF SERVICIU
PAUN SORIN